(60) *Statuti*, cit., vol. I, p. 277.

(61) È il documento riportato in *RCP* al nr. 236, pp. 144-146, e già edito in *Antiquitates Italicae Medii Aevi*, a cura di L. A. MURATORI, vol. III, Mediolani 1739 (rist. anast. Bologna 1970), col. 1113-1116.

(62) «Breve ad memoriam ... de securitate, quam Ubaldus filius quondam Sismundi fecit Petro pisano archiepiscopo suisque successoribus et operariis S. Marie et pisanis Consulibus, ad utilitatem predictae Ecclesie et pisani Populi in perpetuum. Convenit siquidem atque firmavit ipse Ubaldus, dicens ita. Ego Ubaldus et Matilda uxor mea, vel nostri heredes et proheredes ab hac ora in antea in perpetuum castellum et podium qui dicitur Ripafracta (...), sicut vobis

per cartam dedimus, non tollemus nec contendemus Ecclesie S. Marie pisani archiepiscopatus, nec Petro eiusdem Ecclesie episcopo, vel eius successoribus, nec operariis predictae Ecclesie, qui pro tempore ibi fuerint»: *ibidem*, col. 1113 (C-D).

(63) *Ibidem*, col. 1114 (D-E).

(64) Si veda innanzitutto l'immediata continuazione del passo citato alla nota precedente: «Et ad honorem S. Marie pisane civitatis et eius archiepiscopi suorumque successorum, et ad honorem communem (?) pisane civitatis adiuvabimus de nostris portionibus predicti castelli et podii contra omnem personam». Poco più sotto si legge: «Et nullum refugium dabimus de predictis nostris partibus (...) alicui persone contra vos pisanum archiepiscopum vestrosque successores, et Commune pisane civitatis, vel aliquam personam pisane civitatis, et Kintice et Foreporte vel de eorum burgis» (*ibidem*, col. 1115 A-B). Ed ecco la chiusa: tutti i beni dati in pegno «sint in potestate et proprietate suprascripte Ecclesie archiepiscopatus S. Marie in perpetuum, et prefatus archiepiscopus et sui successores et pisani consules in perpetuum habeant inde potestatem faciendi quidquid voluerint ad honorem et utilitatem predictae Ecclesie et civitatis absque omni calumnia et controversia» (col. 1115 C - 1116 A).

(65) Sempre d'obbligo il rimando a R. DAVIDSOHN, *Storia di Firenze*, trad. it., Firenze 1977, vol. I («Le origini»), pp. 539-543.

(66) Tutti e cinque gli atti rogati quel giorno sono datati così: «Anno Dominice Incarnationis Millesimo centesimo undecimo, regnante donno nostro Henrigo, anno regni eius in Italia primo, undecimo kalendas decembris, indictione quarta»: cfr. *Antiquitates*, III, cit., col. 1116 B. Si veda altresì G. B. PICOTTI, *Osservazioni sulla datazione dei documenti privati pisani nell'alto medioevo*, in «Bsp», 33-35 (1964-66), pp. 3-80: 47-48.

(67) K. F. STUMPF BRENTANO, *Die Kaiserurkunden des 10., 11. und 12. Jahrhunderts ... Mit Nachträgen von J. FICKER*, Innsbruck 1865-1883 (rist. anast., Aalen 1964), nr. 3144, p. 266 («Pasiliano», 1116 giugno 25); *RCP*, nr. 275, p. 173 («in valle Sercli», 1116 agosto 30). Analizzeremo più a fondo questi due documenti *infra*, testo corrispondente (nell'ordine) alle nn. 91, e 87-89.

(68) *RCP*, nr. 232-234, pp. 139-143 (tutti e tre con data 1109 dicembre 11, ma in luoghi diversi).

(69) Vedi al riguardo G. CICCONE, *Famiglie di titolo comitale nel territorio di Livorno e Porto Pisano*, in «Bsp», 57 (1988), pp. 117-156: 129.

(70) «Unde a vobis qui supra germanis, et ab Ildebrando iudice pro persona episcopi, et ab Ildebrando et Teperto consulibus anulum aureum pro personis vestris, et predictorum consulum recepimus in prefinito»: così nel doc. registato in *RCP* al nr. 233, e già edito integralmente in *Antiquitates*, III, cit., col. 1109-1110: 1109 C.

(71) Il primo documento in cui egli compare in veste di «iudex sacri palatii» (certificando il consenso dato da una tal «Iolecta» ad un atto di donazione indirizzato dal marito «ecclesie piscopatui S. Marie pis., ubi nunc Daibertus ep. preeesse videtur») è del 23 giugno 1190: *RCP*, nr. 204, pp. 121-122.

(72) «Manifesti sumus nos» (seguono i nomi di quattro persone) «quia tu Ildebrandus iudex, rector et procurator sive operarius Sancte Marie, dedisti nobis meritum spatam unam pro persona tua et Signorecti atque Buschecti similiter operariorum Sancte Marie». L'eventuale pena di 400 'soldi' andrà «vobis suprascriptis operariis vestrisque successoribus ad partem eiusdem opere, aut hominis qui hanc repromissionem per manus habuerit et eam nobis ostenderit»: ASP, *Dipl. Primaziale*, «1111 aprile 2» (ed. in PECCHIAI, *L'Opera della Primaziale*, cit., pp. 62-63).

(73) «Ego domna Padulesa de Gunale (...) mulier quondam Torcotori de Zori, regis Gallurensis, dono et offero ex libero arbitrio meo, eo quod romana sum, ecclesie et episcopatui beate Marie pisane civitatis (...) curtem integram quam habeo in loco et finibus Larathano (...). Insuper ego Padulesa investivi Ildebrandum iudicem, operarium et procuratorem Sancte Marie, atque recepi ab eo precario nomine ad possidendum predictam curtem usque dum vixero, et promisi dare sex porcos per omnem annum usque ad diem mortis mee supradicte ecclesie, sive eius procuratoribus, pro suprascripta possessione confirmanda»: *Statuti*, I, cit., pp. 279-280 (14 marzo 1113).

(74) *Ibidem*, pp. 280-81.

(75) «Breve recordationis ad memoriam tam posteris quam presentibus retinendam facio ego Ildebrandus, iudex et operarius Sancte Marie pisane maioris ecclesie, qualiter sub mea presentia (...) donnus Orthocor Gallurensis rex iuravit ad sancta Dei evangelia (...) quod illas curtes quas domna Padulesa olim regina dedit et tradidit predictae opere S. Marie (...) absque eius presentia et consensu, non erit in consilio vel facto aut assensu quod predicta opera sive Ecclesia S. Marie persat predictas curtes (...). Et si aliquis eas predictae opere vel Ecclesie abstulerit, adiuvabit eas recuperare prefatis operariis et procuratoribus qui in predicta opera seu Ecclesia pro tempore erunt, per bonam finem, secundum posse suum»: *ibidem*, p. 281.

(76) *Ibidem*, p. 282.

(77) *RCP*, nr. 254, p. 157(1115 aprile 8, Valtriano); nr. 256-57, pp. 158-58 (1115 settembre 10, «infra castello de Camaiano»).

(78) L'edizione del *Liber Maiolichinus de gestis Pisanorum illustribus*, a cura di C. CALISSE, Roma 1904 (Fonti per la storia d'Italia, 29), sarà presto sostituita da quella curata con più moderni criteri (e ben più ampio commento) da Giuseppe Scalia. Sempre da leggere la recensione di G. VOLPE, *Il «Liber Maiolichinus ...» e l'ordinamento medievale di una città marinara*, in ID., *Medio Evo italiano*, n. ediz., Bari 1992, pp. 191-210.

(79) Cfr. rispettivamente: *RCP*, nr. 258, pp. 159-60; nr. 259, pp. 160-61 (edito questo anche in *Antiquitates*, III, cit., col. 1117-1120). Per una trattazione organica delle vicende del cenobio, si veda la monografia di M. L. CECCARELLI, *Il monastero di S. Giustiniano di Falesia e il castello di Piombino (secoli XI-XIII)*, Pisa 1972 (Biblioteca del «Bsp»). Collana storica, 10), specialmente (per la prima metà del sec. XII) alle pp. 14-41.

(80) Cfr. in *RCP*, p. 160, n. 1, la segnalazione della mancata sottoscrizione di Uberto al nr. 258; e la formula «Ego Ubertus abbas monasterii Sancti Iustiniani de Falesia in hac cartula a me facta subscripsi», in *Antiquitates*, III, cit.,

- col. 1120 A. Questa osservazione consente, a nostro avviso, di superare le difficoltà che s'incontrano tentando di contemperare i due documenti: cfr. CECCARELLI, *Il monastero*, cit., pp. 14-17.
- (81) «Manifestus sum ego Ubertus abbas (...) quia tu Ildibrandus iudex, procurator et rector opere pisane Ecclesie Sancte Marie, una sub presentia consulum, vicecomitum, iudicum et sapientum vestre pisane civitatis, convenisti mecum, ut ad comunem utilitatem utriusque nostre et vestre ecclesie, commutationem faceremus de quibusdam rebus iuri suprascriptarum ecclesiarum subiectis. (...) Unde ego prefatus Ubertus abbas (...) per hanc commutationis cartam cedere et in inmutabilem traditionem largiri videor tibi Ildibrando iudici, ad partem et proprietatem suprascripte vestre pisane Ecclesie, tres partes integras de castello et rocca Plumbini»: *Antiquitates*, III, cit., col. 1117 (C-D)-1118 (C).
- (82) *Ibidem*, col. 1118 (D) e 1119 (B).
- (83) «Pro qua nostra commutatione et traditione recepi a te qui supra Ildebrando iudice, ex parte vestre Ecclesie, unam petiam de terra positam prope civitatem pisanam, iuxta ecclesiam et monasterium S. Nicholai (...), et est per mensuram (...) scale quatuor» (ossia 136 m2). Cfr. GARZELLA, *Pisa com'era*, cit., pp. 86-87 e 140 (n. 194).
- (84) Una «domus abbacie de Falesia prope ecclesiam S. Nicholai» fu luogo di rogazione di un doc. del 1207: *Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo Luoghi Vari 1 (954-1248)*, a cura di L. CARRATORI e G. GARZELLA, Pisa 1988 (Biblioteca del «Bsp». Fonti, 2), nr. 7, p. 14.
- (85) Il successivo 20 ottobre il vescovo Pietro rinnovò un livello di terreni posti presso Cascina, ma l'atto è privo di data topica: *RCP*, nr. 260, p. 161.
- (86) In via definitiva, con il privilegio del 22 aprile 1138 al nuovo arcivescovo Baldovino (cfr. *IP*, III, p. 325, nr. 26). Ma si veda anche *infra*, n.86 e testo corrispondente.
- (87) DAVIDSOHN, *Storia di Firenze*, I, cit., pp. 570-73.
- (88) Edizione integrale del doc. in *Antiquitates*, III, cit., col.1125-1126.
- (89) «Pro qua [venditio] recepi meritum a te, qui supra Ildebrando iudice, [pro persona tua ?] et istorum Petri episcopi et Gratiani vicedomini, spadam unam per solidos duo millia in prefinito»: *ibidem*, col. 1125 C. Sul «meritum» (una sorta di 'controprestazione'), vedi lo studio di G. GARZELLA, *La 'moneta sostitutiva' nei documenti pisani dei secoli XI e XII: un problema risolto ?*, in G. GARZELLA, M. L. CECCARELLI LEMUT, B. CASINI, *Studi sugli strumenti di scambio a Pisa nel Medioevo*, Pisa 1979 (Biblioteca del «Bsp». Collana storica, 20), pp. 3-45.
- (90) Cfr. i «Signa manuum Ugonis et Petri atque Gerardi vicecomitum, Gualandi, et Ugonis, atque Teperti et Adthonis, qui tunc erant consules», in *Antiquitates*, III, cit., col. 1126 A. Qui, e nella stipulazione del 26 settembre 1115 (cfr. il testo corrispondente alla n. 81), i *vicecomites* sembrano comparire come un gruppo a sé stante, distinto dai consoli; e i tre personaggi del 1116 sembrano rappresentare le tre famiglie, che in circostanze e per motivi diversi avevano ottenuto tale dignità (nell'ordine del documento: da Goffredo il Barbuto, da Enrico IV, e da Enrico III dopo la morte di Bonifacio di Canossa). La questione andrà comunque approfondita.
- (91) «Notum fieri cunctis Christi nostrisque fidelibus (...) volumus, pisane civitatis legatos, hoc est Petrum filium Albiti consulem, virum clarum nobisque satis carum, Petrum vicecomitem nostrum, virum nobilem et sapientem, et Tripaldum iurisconsultum, fidelem nostrum, nostram adisse benignitatem suorumque concivium protulisse petitionem, quorum precibus duplici ratione moti decrevimus indulgendum esse: vel quia pro ecclesie beneficiis (...) intervenirent, vel quoniam ipsis digne meritoque tribuenda esse audientia, qui eodem anno non parum glorie nostro Imperio set cuncto christiano populo suis et laboribus et periculis addidissent, cum Maioricam copiosam civitatem nec minus populosam vi bellica devictam cum aliis locis adiacentibus funditus everterent. Quapropter eorum postulationi libenter annuentes, curtem Livurnam et Papanam in Valle Sercli iacentem cum omnibus suis appenditiis (...) concedimus et tradimus ad utilitatem atque edificationem pisane Ecclesie beate et gloriose Virginis et Dei Genitricis Marie»: *ASP, Dipl. Atti Pubblici*, «1313 maggio 19» (cfr. *supra*, n. 67).
- (92) Nell'epigrafe celebrativa dell'impresa balearica, collocata in origine sulla «Porta Aurea», si legge appunto ai vv.3-4: «Hanc urbem *decus imperii generale* putetis, / que fera pravorum colla ferire solet»: SCALIA, *Epigraphica*, cit., p. 272 e le osservazioni a commento di pp. 269-70).
- (93) ID., *La consacrazione della cattedrale pisana (26 settembre 1118)*, in «Bsp», 61 (1992), pp.1-31.
- (94) «Ego Ildibrandus iudex sacri palatii lateranensis, et nunc pisane civitatis consul subscripsi»: *RCP*, nr. 280, p. 177; edizione più fedele in *Antiquitates*, III, cit. col. 1127-28.
- (95) «Post discessum autem venerabilis pape Gelasii, Petrus Pisanorum archiepiscopus cum Petro cardinali, S. Ecclesie Romane Legato, et cum Ecclesie pisane canonicis, atque cum Ildebrando iudice et Pisanorum tunc consule aliisque pisanis civibus, in Corsicam ivit, ibique honorifice receptus, in conspectu cleri et populi corsicani Maranensem electum et ipsius ecclesiam consecravit, aliorumque Corsice pontificum obedientiam et fidelitatem recepit. Anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo decimo nono»: *Gesta triumphalia per Pisanos facta*, etc, a cura di M. LUPO GENTILE, in *Rerum Italicarum Scriptores*, 2^a ed., t. VI/2, Bologna 1930, pp. 94-95 (con alcuni interventi nostri).
- (96) VIOLANTE, *Cronotassi*, cit., p. 37.
- (97) Cfr. *IP*, III, cit., nr. 13*, p. 321.
- (98) *RCP*, nr. 286, pp. 180-181. Si corregga in questo caso VIOLANTE, *Cronotassi*, cit., p. 37, dove la prima menzione di Attone è assegnata al 30 gennaio 1120 (ma cfr. già quanto osservato al riguardo da I. SCHWATZ, *Die Besetzung der Bistümer Reichsitaliens unter den sachsichen und salischen Kaisern*, rist. anast., Centro Italiano di Studi sull'Alto medioevo, Spoleto 1993, p. 219).